ハヤヨミ！ 看護政策 No.３９１
都道府県看護協会長 様
本会職能委員   様

日本看護協会 広報部
2023年 5月 31日

＜お問合せ先＞ 日本看護協会 広報部

〒150-0001 東京都渋谷区神宮前 5-8-2 電話：03－5778－8547  FAX：03-5778-8478

E メール koho@nurse.or.jp  ホームページ https://www.nurse.or.jp/

公開可

◎令和 6年度介護報酬改定に向けた検討の進め方について議論

介護給付費分科会
5月 24日に社会保障審議会介護給付費分科会が開催され、令和 6年度介護報酬

改定に向けた今後の検討の進め方について審議された。介護報酬の議論のテーマ

として、サービスごとの論点とあわせ、以下についての議論を行うことが厚生労

働省から提案された。

①地域包括ケアシステムの深化・推進

②自立支援・重度化防止を重視した質の高い介護サービスの推進

③介護人材の確保と介護現場の生産性の向上

④制度の安定性・持続可能性の確保

また、検討のスケジュールは、6月から主な論点について議論し、9月頃に事

業者団体等からのヒアリング、12 月中に報酬・基準に関する基本的な考え方の

整理・取りまとめを行い、令和 6年 1月頃に改定案の諮問・答申を行う見通し。

田母神常任理事は、検討テーマに「医療と介護の連携強化」を明示することや

「感染症への対応」「重度者や看取りまでのケア提供」に向けた検討の重要性、

さらに、今般の物価高騰の影響や感染症対応、処遇改善等の課題への対応に向け

充実した議論となる必要があると意見を述べた（執筆：田母神常任理事）。

令和６年度介護報酬改定に向けた

検討の進め方について議論
－介護給付費分科会－

「ハヤヨミ！ 看護政策」は、看護政策関連の情報や本会の動きを、都道府県看護協会の皆

さまと本会職能委員の皆さまにお伝えするものです。内部活用を基本としていますが、中見

出しに記載している「◎」は公開可能な内容、「■」は公開をお控えいただきたい内容です。

情報の取り扱いには、ご留意いただくようお願い申し上げます。